QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º PMC 02/2016,

RELATIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA DA RUA RENEAU CUBAS, COM EXTENSÃO TOTAL

DE 840,00 M, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E

MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE CANOINHAS E A EMPRESA  DERPA USINA DE

ASFALTO LTDA - EPP, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA.

Em 06/10/2017, MUNICÍPIO DE CANOINHAS, Estado de Santa Catarina, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta

cidade  de Canoinhas-SC,  neste  ato  representada  por  seu  Prefeito Sr. Gilberto dos Passos,

Brasileiro, Solte iro , Radial ista , residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula

Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-

16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado, uso de suas atribuições, neste ato

denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa DERPA USINA DE

ASFALTO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.752.454/0001-72, com sede na Rod.

BR 476, s/n°, KM 354, Colônia Rio vermelho Invernadinha, cidade União da Vitoria/PR, neste

ato representada por seu sócio Sr. Décio Pacheco Junior, brasileiro, divorciado, comerciante,

domiciliado na cidade de União da Vitória/PR, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato, Tomada de

Preços nº PMC 36/2015, do Tipo Menor Preço Global por Lote, consoante e decidido no

Processo Administrativo Nº PMC 211/2015

  I – DAS ALTERAÇÕES:

 CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR:

 FICA SUPRIMIDO DO PRESENTE CONTRATO O VALOR DE R$ 40.180,61 (QUARENTA MIL CENTO E

OITENTA REAIS E SESSENTA E UM CENTAVO), CONFORME SOLICITAÇÃO N° 578/2017, ENVIADA PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. SEGUE DEMONSTRATIVO ABAIXO:

ITE
M

SERVIÇO
UNID

.
QTD

CUSTO
UNITÁ

RIO
(R$)

CUSTO TOTAL
LICITADO   (R$)

Reprogramação
TOTAL

REPROGRAMADO

            Quant. Valor do Item

Quantid
ade

Reprogr
amada

Valor total
Reprogramad

o

5
PASSEIO COM
ACESSIBILIDADE E
COMPLEMENTAÇÕES

5,1

Meio-Fiosobre
basededeconcretoconcretopr
e-moldadosimples e
rejuntadoou extrusadocom
argamassacom
dimensõestraçomínimas1:3 (
cimentode 12x30e areiacm,)

m  1.477,85

31,52
R$ 46.581,83

1.477,
85

R$
46.581,83

5,2
Execução de calçada em
concreto 1:3:5 ( fck= 12 Mpa
) preparo mecânico e= 7  cm

m2  2.019,90

31,81
R$ 64.253,02 178,76 R$ 5.686,35

1.841,
14

R$
58.566,67

5,4

Pisodimensõestátil
direcional30x30cm,e/ouaplic
adoalerta,
decomconcreto,argamassana
corindustrializadavermelha,
p/deficientesAC II,
rejuntado.visuais,

m2  481,52

50,98
R$ 24.547,89 40 R$ 2.039,20 441,52

R$
22.508,69

5,7

Muro de arrimo em concreto
armadocom armadura
mínima de 6,3 mm a cada 20
cm,com altura mínima de
0,80 cm com largura mínima
de 15 cm, sobre fundação em
estaca broca de concreto.

m3  36,00

549,00
R$ 19.764,00 36 R$ 19.764,00 0,00 R$ 0,00

6  SINALIZAÇÃO

6,1

SinalizaçãoMicroesferasHoriz
ontalDe Vidro Com-
BrancaTinta Retrorefletiva
ABase De Resina Acrilica Com

m2  104,40

21,54
R$ 2.248,78 104,4 R$ 2.248,78 0,00 R$ 0,00

6,2

SinalizaçãoMicroesferasHoriz
ontalDe Vidro Com-
AmarelaTinta Retrorefletiva
ABase De Resina Acrilica Com

m3  126,00

21,54
R$ 2.714,04 126 R$ 2.714,04 0,00 R$ 0,00

6,3
Confecção Placa Sinalização
Tot.Refletiva

m2  3,96

239,48
R$ 948,34 3,96 R$ 948,34 0,00 R$ 0,00

6,4
Tubo Aco Preto C/ Costura
din 2440/NBR 5580 Classe
Media DN 50mm

m2  41,25

36,58
R$ 1.508,93 41,25 R$ 1.508,93 0,00 R$ 0,00

6,5

PlacaConformeEsmaltadaO
ProjetoPara Identificação
DeRua 30X60 Cm, com Baliza
de Aço Preto,

un  7,00

271,63
R$ 1.901,41 7 R$ 1.901,41 0,00 R$ 0,00

7.5 SINALIZAÇÃO

7.5.
1

Sinalização Horizontal
Com Tinta Retrorefletiva A
Base De Resina Acrilica
Com Microesferas De m2      73,58  21,54 R$ 1.584,91 73,58

R$ 1.584,91 0,00 R$ 0,00

Vidro (Cor Branca)

7.5.
2

Sinalização Horizontal
Com Tinta Retrorefletiva A
Base De Resina Acrilica
Com Microesferas De
Vidro (Cor Amerala) m2      30,22  21,54 R$ 650,94 30,22

R$ 650,94 0,00 R$ 0,00

7.5.
3

Confecção Placa
Sinalização Tot.Refletiva m2        1,32  239,48 R$ 316,11 1,32

R$ 316,11 0,00 R$ 0,00

7.5.
4

Tubo Aco Preto C/ Costura
din 2440/NBR 5580 Classe
Media DN 50mm m        7,50  36,58 R$ 274,35 7,5

R$ 274,35 0,00 R$ 0,00

7.5.
5

Placa Esmaltada Para
Identificação De Rua
30X60 Cm, Conforme O
Projeto un        2,00  271,63 R$ 543,26 2

R$ 543,26 0,00 R$ 0,00

  TOTAL  DO ORÇAMENTO           R$ 40.180,61

Portanto, o valor do contrato que era de R$ 1.072.198,30 (um milhão setenta e dois

mil cento e noventa e oito reais e trinta centavos), passará a ser R$ 1.032.017,69 (um

milhão trinta e dois mil dezessete reais e sessenta e nove centavos).

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual

teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que

a tudo assistiram.

          MUNICÍPIO DE CANOINHAS             DERPA USINA DE ASFALTO LTDA - EPP
                        Contratante                                                              Contratada
              Gilberto dos Passos         Décio Pacheco Junior
                          Prefeito                                                                         Sócio

Visto: Marina Haag
           Departamento Jurídico

TESTEMUNHAS: ___________________________.            __________________________.
                Karina de Cassia Kohler Wendt       Roberta Josiane Schafaschek
                    CPF: 004.292.619-00           CPF: 082.906.499-08